



MONITOR

R. P. 1768.

Nro. LXXXIV.

d. 19. Pazdziernika.



Sui iuris rerum natura est , nec ad leges humanas componitur.

Seneca.

Mości Panie MONITOR.

DWie przestrogi W. Pana, wynalezienie, względem nowego ukła-

Mmmmm

dania

dania polszczyzny słownika, tyle uczyniły troskliwości w Damach Kraio-
 wych, że po Woiewodztwach mieszka-
 iące, zazdroszą Warszawskim, sławy,
 z wyborności y łatwości, którą Im
 przyznasz, okrutnie dobrze, y o ni-
 czym wiele mówienia. Odważam się
 donieść W. Panu ich użalenia, że tam
 nie są, gdzie pożytecznie, do zaszczep-
 pienia nauk, przyczyniaćby się mogły.
 Ale inszą w moich wiejskich Mistrzy-
 niach znajduję się własność. Nie-
 spodziewam się tey obfitości słow, kto-
 raby ubogacić mogła polszczyznę, y
 więcej do Filozofii, iak do Kraso-
 mówstwa odkrywam w nich skłonno-
 ści. Jeżeli starożytność sprawiedliwie
 uznana przewodniczym do doskona-
 łości światłem, dawnych Mędrcom
 wskrzeszają wspomnienie moje Filo-
 zowki, iedne tak ściśle zalecone od
 nich zachowują milczenie, że w pe-
 wnym posiedzeniu; wzięwszy na sie-
 bie

bie obowiązek bawienia Dam; stara-
 łem się usilnie, abym im nie był przy-
 kry, ale iak pracowicie przychodziło
 mi iedno *tak*, lub iedno *nie*, z tych mil-
 czących wyciągnąć posągów: ich pię-
 kne twarzy żadnym nie podległe od-
 mianom, usta nieme, wycięczyły za-
 bawność moją: nakoniec ziewać po-
 cząłem, zażyłem tabaczki przeciw zwy-
 czaiowi memu, kichnąłem, y czego u-
 siłność moja przez blisko godzinę do-
 kazać nie mogła; ten szczęśliwy spra-
 wił przypadek, że iedne znizeniem
 głowy, drugie otworzeniem łagodney
 wargi, zdrowia mi życzyły. Odtąd
 bez tabaczki między Filozofki moje
 postanowiłem nie wchodzić. Drugie
 mniej ostrożne, w tak głębokim za-
 chowaniu cichości, zdadniwsze uzna-
 łem, do uczynienia przyślugi Kraiowi,
 w rozmnożeniu słów nowych, zwykły
 wiele poważać zdania, tych pier-
 wszych wyroków, ktore między nami

zowią uczone Damy, czerpaia wſzelkie z tych źródeł wiadomości, y poiętnieysze z nich korzystaiąc, zaprawdę mniey wiadomym przedaią. W poſrzed tych upływaiących, z morza umiętności ſtrumieni, nie wyliczę W. Panu, iak wiele, Fizycznych, Ekonomicznych, Politycznych, ſłyſzałem powieſci; powinna dla Dam powolność, zabroniła ſprzeciwić ſię łagodnym ich upewnieniom, gdy przecieź ciekawoſcią zdięty, wiedzieć chciałem Autorow, z ktorych tak ciemne brały ſwiatło: Smiały ſię, żem ich czytelniczkami nieſprawiedliwie poſądził, y niedaiąc ſobie pracy zrozumienia, o czym mowić chciały, zażyły owego ſposobu, ktorego uczniowie Pitagory trzymali ſię, gdy iuż uwikłani dowodzić nie mogli prawdy racyami, tym zwyciężać chcieli. *Magiſter dixit*: Gdybym nie wiedział, że ten Filozof żył za czaſow Tarquiniuſza pysznego, mniemałbym

że

że dotąd swoje utrzymuie naśladowniczki nadprzyrodzoną mocą, ale łatwo wyprowadzają mnie z błędu, moje Filozofki, bo szczerze wyznaia, że o tym legomości y slyszeć im się nie zdarzyło. Na miejscu owego Filozofa, tym konwinkuiąc, ze *Imość powiedziała*, bo tak nazywają nauczycielki swoje, o to mnie zaś naywięcey pytały; czy Pan Pitagor ma żonę. Moim zdaniem tego rodzaju Filozofki, chcąc pokazać się z nauką, ktorey nie mają, błędzą przeciw wrodzonemu światłu, ktore mają, nie dowierzałem własnemu natchnieniu, do ktorey przywiązać mi się należało strony, boć to rowna podobno praca, wiele słow niepożytecznie mowić, lub slyszeć. Zdarzyło mi się znaleźć y między temi, ktore już tak blisko Warszawy były, że przez perspektywę, Świętego Krzyża wieże widzieć mogły, y gdybym tego miasta nie znał, wcale inne musiał bym

bym sobie o nim uczynić wyobrażenie, chcąc się stosować do powieści tego rodzaju Warszawianek, które między sąmiedztwem naszym nazywają wersatki, y są tacy ktorzy ich admirują. Nie wspominam wiele innych, które z Historji niezliczone biorą wiadomości, w tym się tylko myśląc, że często Greków osadzaią w Rzymskim Senacie, a Rzymianow w Areopagu.

Mam przecież y tę słodką nadgodę po wytrzymanych między w zwyż wyrażonemi karawanach, nie bez zapocenia czoła, że y nayszczęśliwsze znajduję między naszymi Damami przymioty, które w rozsądney pilnuią się uwadze, nie chciwe błędnego światła, nieuprzedzone fałszywym zdaniem, myślą same przez się y czynią powinności dobrych żon, dobrych Matek, y dobrych przyjaciółek, spoleczności, wolne od rozruchow Miasta, w spokoyney cichości, szczęśliwe w własnościach

ściach swoich prowadzą życie: Tych nauka pierwsza jest pełnienie powinności, y miłość bliźniego: druga nie-sprzeciwianie się dziwaństwu świata, bez poddania własney woli pod niepożyteczney wymyślności iarzmo. Czytają y umieją mowić, o rzeczach, nie dla okazania y chęłpienia się z próżney wiadomości, ale dla ćwiczenia się w cnotcie, dla uprawienia własnego serca, y dla naprowadzenia chcących prawdy na sprawiedliwą drogę.

Masz więc W. Pan w czym wybierać, pomyśl nad tym, aby wynaleść szrodek, między wielomowstwem, y zupełnym milczeniem, między prawdziwym znaniem rzeczy, y fałszywym uprzedzeniem.

Y lubo ja dosyć sądzę dla poprawy pierwszych, aby te naśladowały, ktorymi kończąc pismo moje, chciałem własne okraścić dziło. Przecież jasność nauki w krotkości słow nadzwyczajna,

czayna, samemu W. Panu sprawiedli-
 wie przyznana bydź powinna; chciey
 zażyć tak rzadkiego w ludziach przy-
 miotu, dla oświecenia tey piękney po-
 łowicy świata, przywłaszczysz sobie
 to: co niegdyś Aufoniusz do Pawlinu-
 sa mowil. *Solus mihi videris affecutus,
 quod contra rerum naturam est, brevitās
 ut obscura non esset.*

